
 1 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “MEZZOCORONA” 
Istituto comprensivo di scuola elementare e media 

Via Fornai, 1 - 38016 MEZZOCORONA 
Cod. Fisc. 96056920224  -   0461 605409   0461 605142 

www.icmezzocorona.it 
e-mail: segr.ic.mezzocorona@scuole.provincia.tn.it 

PEC: ic.mezzocorona@pec.provincia.tn.it 

 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA 

di TRENTO 

              

Mezzocorona, 24/03/2020 
Prot. isps_1715/5.1 del 24/03/2020 
Determinazione N° 30                                                    Pubblicata all’albo  

il 24 marzo 2020 

 

Oggetto: Seconda variazione del bilancio finanziario 2020-2022 seconda variazione del bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022 per maggiori entrate e contestuale,  prima variazione 

del Bilancio gestionale di cassa 2020 per storno fra capitoli. 
 
 
Premesso che: 
 
- il Comune di Mezzocorona, capofila dei Comuni del bacino di utenza della scuola secondaria di 

primo grado dell’Istituto Comprensivo, ha assegnato un contributo vincolato per l’attivazione della 
sperimentazione della Sezione Sportiva della scuola secondaria di primo grado per l’anno 
scolastico 2019/2020 da liquidare nell’esercizio finanziario 2020 con nota di cui al nostro prot. 
3930 del 10/07/2019 di € 1.430,00 di cui non si è tenuto conto in sede di bilancio di previsione 
2020-2020; 

- la programmazione dei viaggi di istruzione e delle visite guidate risulta più onerosa rispetto a 
quanto previsto nel bilancio di previsione 2020-22 in quanto si sono ulteriormente programmati 
viaggi, visite guidate e altre attività fuori dalla sede scolastica con una partecipazione alla spesa 
delle famiglie prevista che risulta superiore a quanto già previsto in bilancio per un importo di € 
10.000,00 vincolato alle stesse attività; 

- da inizio esercizio finanziario 2020 sono emerse ulteriori necessità di cassa per il cap. 402020 per 
€ 150 che possono essere stornati dal cap. 402060, per il cap. 402250 per € 1.000,00 epe il cap. 
402170 per € 2.500,00 che possono essere stornati entrambi dal cap. 402240; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 6929 dd. 14/10/1999 che approva il 
Regolamento concernente “ Norme per l’autonomia delle Istituzioni Scolastiche“; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 224 dd. 07/02/2000 avente per oggetto 
“Approvazione del quadro provinciale dell’offerta scolastica con decorrenza dall’anno scolastico 
2000/2001”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1147 del 01/08/2019 avente per oggetto 
“Affidamento degli incarichi dirigenziali per l'anno scolastico 2019/2020 per rotazione, assunzione di 
12 candidati vincitori del corso-concorso per il reclutamento di dirigenti scolastici della PAT, e mobilità 
interprovinciale ai sensi dell'articolo 102 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5” con il quale al 
sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente Scolastico dell’ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA “MEZZOCORONA” a partire dal 01/09/2019 fino al 31/08/2022; 

VISTA la Determinazione n. 53 del 06/07/2000 del Dirigente del Servizio Istruzione della Provincia 
Autonoma di Trento avente per oggetto “Riconoscimento della piena autonomia e attribuzione della 
personalità giuridica alle istituzioni scolastiche dimensionate in provincia di Trento”; 

VISTO il decreto legislativo 118 di data 23 giugno 2011 ed in particolare il punto 9.2 dell’allegato 4/2; 

VISTA la Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm.; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con 
quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022 deliberato dal Consiglio 
dell’Istituzione scolastica in data 21/12/2019 con deliberazione n°   16, inviato al Servizio per il 

reclutamento e gestione  del personale della scuola con nota prot. n. isps_150 di data 10/01/2020 ai 
fini  dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

http://www.icmezzocorona.it/
mailto:segr.ic.mezzocorona@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.mezzocorona@pec.provincia.tn.it


 2 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 137 del 
28/12/2019; 

VISTA la propria Determinazione n. 10  del 31/01/2020 con la quale è stata adottata la Prima 

variazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e contestuale prima variazione del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 per l’approvazione dell’aggiornamento relativo al prospetto 
esplicativo del presunto avanzo di amministrazione allegato al bilancio di previsione 2020-2022 

VISTA la propria Determinazione n. 21  del 26/02/2020 con la quale è stata adottata una Errata 

Corrige per refuso di stampa della Prima variazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 

e contestuale prima variazione del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 per l’approvazione 
dell’aggiornamento relativo al prospetto esplicativo del presunto avanzo di amministrazione allegato 
al bilancio di previsione 2020-2022; 

 

VERIFICATA l’assenza di MINORI entrate di COMPETENZA FINANZIARIA 2020 rispetto alle 
previsioni; 

CONSTATATA la presenza di MAGGIORI o nuove entrate di COMPETENZA FINANZIARIA 2020 
rispetto alle previsioni: 

Cap Debitore o Attività Motivo Importo 

E211250 Comune di 
Mezzocorona 
capofila 

Contributo alla sperimentazione della 
Sezione Sportiva anno 2019/2020 anno 
finanziario 2020 nostro prot 4207 del 
26/07/19 di € 1.430,00 

1.430,00 

E212100 Alunni  Partecipazione alle maggiori spese di VI , 
VG per nuove attività programmate  

10.000,00 

   Totale 11.430,00 

 

VERIFICATA  l’assenza di MINORI possibilità di spesa di COMPETENZA FINANZIARA 2020  
rispetto alle previsioni; 

 

VERIFICATA  la possibilità di MAGGIORI spese di COMPETENZA FINANZIARIA 2020 rispetto alle 

previsioni per nuovi stanziamenti; 

Cap Debitore Motivo Importo 

402160 Alunni 

Maggiore possibilità di spesa di trasporto 
per VG e VI con la partecipazione alle 
spese da parte delle famiglie 
 10.000,00 

402160 

Comune di 
Mezzocorona 
capofila 

Maggiore possibilità di spesa di trasporto 
per attività della Sezione Sportiva 1.430,00 

  Totale 11.430,00 

VERIFICATA  l’assenza di minori/maggiori entrate di COMPETENZA FINANZIARIA 2020 –CASSA 
rispetto alle previsioni: 

VERIFICATA  l’assenza di minori/maggiori spese di COMPETENZA FINANZIARIA 2020 –CASSA 
rispetto alle previsioni: 

 

VERIFICATA l’assenza di MINORI entrate al Bilancio Finanziario GESTIONALE 2020 rispetto alle 
previsioni; 

CONSTATATA la presenza di MAGGIORI o nuove entrate al Bilancio Finanziario GESTIONALE 

2020 rispetto alle previsioni: 

Cap Debitore o Attività Motivo Importo 

E211250 Comune di 
Mezzocorona 
capofila 

Contributo alla sperimentazione della 
Sezione Sportiva anno 2019/2020 anno 
finanziario 2020 nostro prot 4207 del 
26/07/19 di € 1.430,00 

1.430,00 

E212100 Alunni  Partecipazione alle maggiori spese di VI , 
VG per nuove attività programmate  

10.000,00 

   Totale 11.430,00 

VERIFICATA  l’assenza di MINORI possibilità di spesa al Bilancio Finanziario GESTIONALE 2020 
rispetto alle previsioni; 



 3 

VERIFICATA  la possibilità di MAGGIORI spese al Bilancio Finanziario GESTIONALE 2020 rispetto 

alle previsioni per nuovi stanziamenti; 
 

Cap Debitore Motivo Importo 

402160 Alunni 

Maggiore possibilità di spesa di trasporto 
per VG e VI con la partecipazione alle 
spese da parte delle famiglie 
 10.000,00 

402160 

Comune di 
Mezzocorona 
capofila 

Maggiore possibilità di spesa di trasporto 
per attività della Sezione Sportiva 1.430,00 

  Totale 11.430,00 

 

VERIFICATA  l’assenza di minori/maggiori entrate al Bilancio Finanziario GESTIONALE 2020 –

CASSA rispetto alle previsioni: 

CONSTATATA l’assenza di minori/maggiori spese al Bilancio Finanziario GESTIONALE 2020 –

CASSA rispetto alle previsioni: 

CONSTATATA la disponibilità di risorse di CASSA  di alcuni capitoli che possono essere stornati a 
favore dei capitoli che maggiormente e più urgentemente necessitano di cassa; 

VERIFICATA  la necessità di minori possibilità di spesa al Bilancio Finanziario GESTIONALE 2020 

CASSA rispetto alle previsioni per storno fondi a favore di altri capitoli; 

Cap Debitore o Attività Motivo Importo 

402060 
Altre imposte e 
tasse 

Storno di fondi di CASSA a favore del 
cap. 402020 della spesa per € 150,00 150,00 

402240 

Vitto, alloggio e 
altre spese per 
attività didattiche 

Storno di fondi di CASSA a favore del 
cap. 402250 della spesa per € 1.000,00 1.000,00 

402240 

Vitto, alloggio e 
altre spese per 
attività didattiche 

Storno di fondi di CASSA a favore del 
cap. 402170 della spesa per € 2.500,00 2.500,00 

   Totale 3.650,00 

CONSTATATA la presenza di maggiori disponibilità di spesa al Bilancio Finanziario GESTIONALE 

2020 CASSA rispetto alla previsione per storno fondi provenienti da altri capitoli: 

Cap Debitore o Attività Motivo Importo 

402020 
Imposta di 
registro e di bollo 

Storno di fondi di CASSA dal cap. 
402060 della spesa per € 150,00 150,00 

402250 

Trasferimenti ad 
Agenzie e Enti 
strumentali della 
PAT 

Storno di fondi di CASSA dal cap. 
402240 della spesa per € 1.000,00  1.000,00 

402170 

Incarichi libero 
professionali di 
studi, ricerca e 
consulenza 
inerenti la 
didattica 

Storno di fondi di CASSA dal cap. 
402240 della spesa per € 2.500,00 2.500,00 

   Totale 3.650,00 

RITENUTO di dover provvedere alla variazione di bilancio conseguente trattandosi di finanziamenti a 
destinazione vincolata e allo storno di fondi per la parte di cassa 

 

DETERMINA 
 

 

di adottare la Seconda variazione del bilancio finanziario 2020-2022 per maggiori entrate per l’esercizio 

finanziario 2020 secondo il seguente schema: 

 

 

 



 4 

 

ENTRATE  

 
ENTRATE 

COMPETENZA 

2020 

T
IT

O
L

O
 

D
es

cr
iz

io
n

e 
T

it
o

lo
 

T
IP

O
L

O
G

IA
 

D
es

cr
iz

io
n

e 
T

ip
o

lo
g

ia
 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 

D
es

cr
iz

io
n

e 
C

at
eg

o
ri

a 

   

2
0

2
0

 S
ta

n
zi

am
en

to
 d

o
p

o
 I

 

v
ar

ia
zi

o
n

e 
d

el
 3

1
/0

1
/2

0
2

0
 

D
im

in
u

zi
o

n
e 

2
0

2
0

 

A
u

m
en

to
 2

0
2

0
 

2
0

2
0

 S
ta

n
zi

am
en

to
 d

o
p

o
 I

I 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
d

el
 2

4
/0

3
/2

0
2

0
 

2 

Trasferimenti 

correnti 20101 

Trasferimenti 

correnti da 

amministrazioni 

pubbliche 2010102 

Trasferimenti 

correnti da 

Amministrazioni 

Locali     253.862,84 0,00 1.430,00 255.292,84, 

2 
Trasferiment
i correnti 20102 

Trasferimenti 
correnti da 
famiglie 2010201 

Trasferimenti 
correnti da 
Famiglie    78.525,00 0.00 10.000,00 88.525,00 

  

Totale 

generale delle 

entrate               456.598,01 0,00 11.430,00 468.028,01 

 
SPESE 

COMPETENZA 

2020 

T
IT

O
L

O
 

D
es

cr
iz

io
n

e 
T

it
o

lo
 

M
IS

S
IO

N
I 

D
es

cr
iz

io
n

e 
M

IS
S

IO
N

I 

P
R

O
G

R
A

M
M

I 

D
es

cr
iz

io
n

e 
P

R
O

G
R

A
M

M
I 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
I 

D
es

cr
iz

io
n

e 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
I 

 

2
0

2
0

 S
ta

n
zi

am
en

to
 d

o
p

o
 I

 

v
ar

ia
zi

o
n

e 
d

el
 3

1
/0

1
/2

0
2

0
 

D
im

in
u

zi
o

n
e 

2
0

2
0

 

A
u

m
en

to
 2

0
2

0
 

2
0

2
0

 S
ta

n
zi

am
en

to
 d

o
p

o
 I

I 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
d

el
 2

4
/0

3
/2

0
2

0
 

1 

Spese 

Correnti 04 

Istruzione 

e diritto 

allo studio  04.02 

 ALTRI ORDINI 

DI ISTRUZIONE 

NON 

UNIVERSITARIA  04.02.103 

Acquisto 

di beni e 

servizi  220.638,15 0,00 11.430,00 232.068,15 

  

Totale 

generale 

spese               456.598,01 0,00 11.430,00 468.028,01 

 

 

- di adottare la seconda variazione del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 per maggiori entrate  per 

l’esercizio finanziario 2020 secondo il seguente schema: 

 

ENTRATE 2020 

T
IT

O
L

O
 

T
IP

O
L

O
G

IA
 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 

C
A

P
IT

O
L

O
 

In
 b

il
an

ci
o

 2
0
2

0
 

D
im

in
u

zi
o

n
e 

 

A
u

m
en

to
  

N
u

o
v

a 
p

re
v

is
io

n
e 

fi
n

an
zi

ar
ia

 g
es

ti
o

n
al

e 

2
0

2
0

 

2 20101 2010102 E211250 25.350,00 0,00 1.430,00 26.780,00 

2 20101 2010102 E212100 78.525,00 0,00 10.000,00 88.525,00 

   Totale dei capitoli variati 103.875,00 0,00 11.430,00 115.305,00 

      Totale entrate 2020 456.598,01 0,00 11.430,00 468.028,01 

 

 

SPESE 2020 



 5 

M
is

si
o

n
e 

P
ro

g
ra

m
m

a 

T
it

o
lo

 

M
ac

ro
ag

g
re

g
at

o
 

C
ap

it
o

lo
 S

p
es

a 

In
 b

il
an

ci
o

 2
0

2
0
 

D
im

in
u

zi
o

n
e 

 

A
u

m
en

to
  

N
u

o
v

a 
p

re
v

is
io

n
e 

fi
n

an
zi

ar
ia

 

g
es

ti
o

n
al

e 
2

0
2

0
 

04 2 1 103 402160 19.564,29 0,00 11.430,00 30.994,29 

       Totale dei capitoli variati 19.564,29 0,00 11.430,00 30.994,29 

       
Totale spese 2020 

456.598,01 0,00 11.430,00 468.028,01 

 

- di adottare la seconda variazione del bilancio gestionale di cassa 2020 per storno di fondi fra capitoli 

seguente schema: 

 

SPESE CASSA 

M
is

si
o

n
e 

P
ro

g
ra

m
m

a 

T
it

o
lo

 

M
ac

ro
ag

g
re

g
at

o
 

C
ap

it
o

lo
 S

p
es

a 

In
 b

il
an

ci
o

 2
0
2

0
 

D
im

in
u

zi
o

n
e 

A
u

m
en

to
 

N
u

o
v

a 
p

re
v

is
io

n
e 

fi
n

an
zi

ar
ia

 

g
es

ti
o

n
al

e 
C

A
S

S
A

 

2
0
2

0
 

04 2 1 102 402020 320,00 0,00 150,00 470,00 

04 2 1 103 402060 800,00 150,00 0,00 650,00 

04 2 1 102 402170 6.863.27 0,00 2.500,00 9.363.27 

04 2 1 103 402240 73.794,71 3.500,00 0,00 70.294,71 

04 2 1 104 402250 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

       Totale dei capitoli variati 81.804,71 3.650,00 3.650,00 81.804,71 

       
Totale spese 2020 cassa 

366.897,92 3.650,00 3.650,00 366.897,92 

- di dare atto che essa non è soggetta ad approvazione da parte del Consiglio dell’Istituzione; 

- di dare atto che essa diventa esecutiva al termine del periodo di pubblicazione all’albo dell’Istituto (15 giorni) 

previsto dall’art. 14 comma 6 delle Norme per l’Autonomia delle Istituzioni Scolastiche approvate con D.G.P.  

14/10/1999 n. 6929 o in presenza di reclami al termine della risposta sul reclamo e comunque entro 30 giorni 

dalla presentazione del reclamo; 

- di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 

- di dare atto che entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al TAR da chiunque 

vi abbia interesse; 

- di dare atto che entro 120 giorni dalla data di definitività è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale e per soli vizi di legittimità. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         Andrea Bezzi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche 

(artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05).La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

mv 


